REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. 8486/3870/1636 Regjistri Nr.1751 Vendimi
Daté 23.10.2014 regjistrimi Daté 22.06.2016

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Apelit e pérbére nga gjyqtarét:
‘ Kryesues:  Arjan Qafa
Anétare: Alkelina Gazidedja
Anétare: Enkelejda Metaliaj(Softa)

-asistuar nga sekretare gjyqésore Besa Llabunishti, n& Tirané né daté 22.06. 2016 mori né
shgyrtim né dhomé k&shillimi, ¢éshtjen administrative me Nr. 8486/3870/1636 Reajlstrl daté
23.10.2014 regjistrimi, me palé ndérgjyqése:

PADITES: Omer Mecaj, 1 biri i Myzaferit, lindur mé
07.07.1987, lindur e banues né& Lagjen “30 Vjetori”,
Berat. Person fizik me NIPT K 93204002V, me
aktivitet “Bar Bufe”, adresa, Lagja “30 Vjetori”,
Berat.

TE PADITUR: Drejtoria Rajonale e Tatimeve Berat.
Drejtoria e Apelimit Tatimor Tirané.

OBJEKTI : Shfuqizimin e aktit administrativ Njoftim Vler&simi
Tatimor Nr.3804, daté 29.10.2012 t& Drejtorisé
Rajonale Tatimore Berat, si dhe vendimit
nr25504/2, daté 26.02.2013 ¢ Drejtorisé sé
Apelimit Tatimor, Tirang,

BAZA LIGJORE; Neni 31, 32, 153, 324, 328, 331 t& K.Pr.Civite. Kodi
I Procedurave Administrative dhe neni 109 i Ligjit
Nr.9920, dat& 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore
n€ Republikén e Shqipérisg™.




Pranimin e padisé sé paditésit Omer Mecaj. ) :
Shfugizimin e aktit administrativ “Njoftim Vlerésimi Tatimor nr.3804, daté 29.10.2012 1
Drejiorisé Rajonale Tatimore, Berat. si dhe vendimit nr. 2550472, daté 26.02.2013 i
Drejtorisé sé Apelit Tatimor, Tirané.

Shpenzimer givaésore né masén 12.000 leké. té kryera nga paditési, né ngarkim té te
paditurit Drejtorisé Rajonale Tatimore, Berar,

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim sipas ligjit né Givkarén e Apelit Vioré,

Kundér vendimit t& mésipérm ka paraqgitur ankim pala e paditur Drejtoria Rajonale ¢
Tatimeve Berat, e cila ka kérkuar ndryshimin e vendimit t& Gjykatés sé Shkallés sé Pare
Berat dhe rrézimin ¢ kérkesé padisé, duke parashtruar kéto pretendime;

Akti i konstatimit &shté firmosur nga vetg subjekti i kontrolluar, Omer Megaj. Gjoba e
vendosur é’sht‘é né pérputhje me nenin 122, pika 1, gérma “b™ t& ligjit nr. 9920, datg
19.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né Republikén e Shqipériss”.

Detyrimi pér t& instaluar dhe pérdorur pajisjen fiskale &shté i pércaktuar qarté n& nenin 55
t€ ligjit nr. 9920/2008 si dhe né Udh&zimin nr.24, daté 02.098.2008 dhe n& VKM-n&
nr.781, dat¢ 14.11.2007, t& ndryshuar.

Kontrolli i kryer nga ana e inspektoréve t& hetimit, né gdo rast &shté njé “fotografim” i
situatés n& momentin e kontrollit mbi subjektin, pa i njoftuar dhe i befasishém pér kéta t&
fundit, por gjithmong né bazé t& njé Urdhér Shérbimi,

Akt-Konstatimi &sht& mbajtur n& orén 10:30, e konfirmuar kjo edhe nga vets subjekti né
kérkes€ padiné e tij, késhtu q& kuponat e l&shuara para dhe pas momentit & kontrollit,
pavar€sisht aférsisé n& koh& me orén e kontrollit nuk mund t& konsiderchen prova té
mjaftueshme ligjore pér & vértetuar se, vlerdsimi tatimor objekt ankimi &sht& i pasakté,
pasi kuponat tatimore nuk identifikojné emrin e klientit, apo numrin e tavolings, pér t&
béré t& mundur lidhjen e emrit t& klientit me kuponin tatimor t& l&shuar né orén 10:29 dhe
10:32. Kéta kupona jo domosdoshmérisht i pérkasin tavolings q& &shtd bére objekt
kontrolli nga ana e inspektoréve, duke qené se lokali né momentin e kontrollit nuk kishte
vetém njé tavoling qé po shérbehej, por disa, késhtu q& kéta kupona mund t’i pérkisnin
edhe kétyre t& fundit.

Gjate procesit gjyqésor né shkallg te paré, tatimpaguesi pérmend edhe emrat e klientéve,
q€ gjendeshin n& tavolinén objekt kontrolli, deklaratén e tyre noteriale, si dhe ka thirrur
né cilésing e déshmitarit njérin prej klienteve, emra t& cilét nuk jané paraqitur né akt
konstatimi dhe né& procesverbalin e gjobés, por kjo nuk pérbén absolutisht prova té
mjaftueshme ligjore pér t& vértetuar pretendimet e tatimpaguesit dhe gjithashtu nuk
pérjashtohet né asnjé rast mundésia e kompromisit midis tyre.

Vendimi i Drejtorisé s& Apelimit Tatimor &shtg i dreji€ dhe né pérputhje edhe me nenin
111, pika 4 e ligjit nr.9920/2008.
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né dhomé késhillimi, pasi dégjoi relatimin e ¢éshtjes nga gjyqtari Arjan Qafa, shqyrtol t€ gjitha
aktet shkresore dhe bisedoi ¢éshtjen né térési, '

VEREN

Se prané Gjykat€s Administrative t&¢ Apelit ka ardhur pér gjykim ¢éshtja administrative me pal
dhe objekt € sipércituar nga Gjvkata e Shkallgs s& Paré Berat, né bazé t& ankimit t& béré nga pala
¢ paditur Drejtoria Rajonale e Tatimeve Berat. Ky ankim fillimisht &shté regjistruar né Gjykatén
e Apelit Vlor€, né datén 15.07.2013. Kjo gjykaté me vendimin nr. 1297, daté 10.07.2014. bazuar
né nenet 4 dhe 7 t& ligjit nr.49/2012"Pér organicimin dhe funksionimin e gjvkatave
administrative dhe gjvkimin e mosmarréveshjeve administrative ", ka shpallur mos kompetencén
e saj pér gjykimin e késaj ¢éshtjeje duke dérguar aktet pér kompetencé gjykimi n& Gjykatén
Administrative t& Apelit pér shkak t¢ fillimit t&¢ funksionimit t&¢ Gjykatave Administrative n&
datén 04.11.2013,%i dhe referuar Vendimit Unifikues Nr. 3, daté 06.12.2013 & Kolegjeve &
Bashkuara t&¢ Gjykatés s& Lartg,

Nga shqyrtimi i ¢€shtjes né dhomg késhillimi mbi bazén e dokumentave, kolegji i Gjykatés
Administrative t&€ Apelit ¢mon se vendimi nr. 622, daté 27.05.2013 i Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré
Berat, &sht€¢ mjedhim i njé procesi t& zhvilluar né& keqginterpretim t& dispozitave t& ligjit
procedural e material dhe né nj& vlerésim t& gabuar t& provave e si i tillé duhet ndryshuar duke
vendosur rrézimin e padisg, pér mjedhojé shkaget e ngritura n& ankim nga pala e paditur pér
rrézimin e kérkesépadisé, géndrojné.

I. Rrethanate céshtjes:

Nga provat e administruara ka rezultuar se, paditési Omer Megaj &shté i regjistruar si pérson fizik
né organet tatimore pér ushtrimin e aktivitetit “Bar Kafe”, pajisur me Certifikaté Regjistrimi me
NIPT K93204002V. N¢& bazé t& urdhrit t& kontrollit nr. 390, daté 18.10.2012 &shté ushtruar
kontroll pran€ subjektit Omer Megaj nga inspektorét tatimoré t& Drejtorisé Rajonale Tatimore
Fier. Gjaté kétij kontrolli nga ana e inspektoréve tatimor jané nxjerré Akti i Konstatimit me nr.
0315976 dhe Procesverbali i gjobés me nr. 0071509 daté 18.10.2012. Sipas aktit t& konstatimit t&
hartuar nga inspektoret e kontrollit. rezulton se ky kontroll ka filluar né orén 10:30, subjekti
&shté 1 pajisur me kasé dhe nuk 1&shon kupone tatimore.

Me shkresén e datés 23.10.2012 aktet e mésipérme jané dérguar né Drejtoriné Rajonale Tatimore
Berat, ¢ cila ka [€shuar Njoftimin pér Vierésim Tatimor nr. 3804 prot., daté 29.10.2012, sipas t&
cilit &shté urdhéruar qé subjekti i kontrolluar ka pér t& paguar gjobén né masén 200 000 leke.

Paditési duke mos qen€ dakort me gjobén e vendosur ka béré ankim né Drejtoring e Apelimit
Tatimor Tirang, e cila pas shqyrtimit t& ankimit me vendimin nr. 25504/2 prot., daté 26.02.2013
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ka vendosur € 1&ré né fuqi Njoftimin pér Vlerésimin pér detyrimin tatimor gjob& nr. 3804 datg
29.10.2012, t& Drejtorisé Rajonale Tatimore Rerat p#r shumsn 200 000 leks.

Sa mé sipér, paditési i &shté drejtuar gjykatés me kérkesé padi, duke k&rkuar sipas objektit t& saj.
N& gjvkim né shkallé & paré, paditési ka pretenduar se, akti administrativ i }Sai'és s€ paditur
Drejtoria Rajonale Tatimore Berat, “Nioftim i vierésimit tatimore” me nr. 3804, dat& 29.10.2012
t&€ Drejtorisé Rajonale Tatimore. Berat. si dhe vendimit nr., 25504/2, dat€ 26.02.2013 i Drejtorisé
s¢ Apelit Tatimor. Tirang, jan€ akte t& nxjerra né kundérshtim me ligjin pér procedurat tatimore
dhe si t€ tilla ato pé bazé t& neneve 115 dhe vijues t& K.Pr.Administrative si dhe né zbatim t&
nenit 331 & K.Pr.Civile, duhet t& anullohen. Kété pretendim paditési ¢ ka bazuar né faktin q&
vendosja e gjobés pér mos I&shim t& kuponit tatimor &shté l&shuar mbi fakte t& pa verteta, duke
pretenduar se ky fakt nuk ekziston, se kuponi tatimor ka qeng i léshuar dhe se inspektorét pasi
kan€ pasur kundérshtime nga nj& klient pér ' dhéng kuponin q& e kishte n& dore, kang vendosur
gjobé né ngarkim té ij.

Ndérsa, i€ paditurit kan# prapésuar se, kontrolli &shté ushtruar né pérputhje me ligjin dhe Urdhrin
e Shérbimit nr. ;590 datg& 18.10.2012. Kontrolli i ushtruar &shté fotografim | momentit t& ushtrimit
t& kontrollit dhe né lokal jané gjetur tavolina q¢ u &sht€ shérbyer pa kupon tatimor si dhe fakti q&
paditési ka preré kupona tatimore né orén e kontrollit nuk do t& thote se ai nuk ka pasur mé paré
klienté t¢ cileve nuk u ka l&shuar kupon tatimor.

II. Vendimi dhe arsyetimi i Gjykatés s& Shkallés sé Paré Berat:

Neg analiz€ t& pretendimeve t& parashtruara n& kérkesg padi, t& provave e akteve shkresore t&
administruara dhe rrethanave t& faktit ¢ té ligjit, Gjykata ka vlerésuar se, padia e paragitur prej
paditésit Eshté e bazuar né ligj dhe né prova. ndaj ka disponuar me pranimin e saj, duke arsyetuar
se:

“Nga térésia e provave t& administruara né seance gjyqésore rezulton se si rrjedhojé e njé procesi
administrative, i padituri &shté¢ dénuar me njé gjobs pér kundravajtje administrative n& masén
200 000 lek, me arsyetimin se gjaté ushtrimit t& aktivitetit t& tij ekonomik né kundérshtim me
ligiin dhe konkretisht né bazé t& nenin 122 pika | gérma “b" t& ligjit nr. 9920 daté 19.05.2008
“Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérise™,

Sig shikohet nga argumentimi i mé&sipérm, paditési &shté dénuar pas njé procesi administrativ me
gjob& pér kryerje t& kundravajtjes administrative, vepér kjo qé né thelb duhet t& pérmbajé t&
gjith€ elemetét ¢ kundravajtjes q& jan€ objekti, ana objektive, subjekti dhe ana subjektive dhe qé
organi kompetent administrativ ka barrén e provés g€ t'i provojé subjektit t¢ késaj kundravajte,
se al me veprime ose mosveprime t& kundraligjshme ka krver kundravajtjen.

NE rrethana t& tilla i padituri konsideron prové t€ plot€ aktin e konstatimit q¢ sipas tij &shtg nj&
fotografim i momentit t& kontrollit ku ka rezultuar si¢ pasqyron ky akt. Nga térésia e
shpjegimeve dhe ¢ “fotografimeve” qé ky akt sjell, gjvkata ¢mon se akti nuk provon se i dénuari
me gjobé e ka konsumuar kundravajtjen pér t& cilen ai &shté dénuar.




Akte Konstatimi 1 kundravajties, tregon se né€ oren 10:30 ng& Jokalin e paditésit, &ht€ ushtruar
kontrall, se subjekti €sht& | regiistruar, se subjelkti &sht# | pajisur me kast fiskale dhe nuk l&shon

kupone tatimore. Ky q¢ né givkim nga i padituri konsiderohet si “Fotografim™ i momentit t&
kontrollit, n& kété formé se si ai e ka pérshkruar gjendjen, gjykata ¢mon se &sht& “Fotografimi”

mé i keq i mundshém g€ (&€ pasqyrojé se subjekti &shté kapur n€ kundravajtie administrative. Akt
né fjalé nuk pasqyron se sa tavolina ka subjekti, sa prej tyre kané klient¢ dhe né sa nuk kang dhe
né ciiat tavolina subjekti nuk ka léshuar kupona tatimore, Po k&shtu, ligjit nr. 9920 dai
19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqip&risé™ i ndryshuar. parashikon se né
kété rast dshté né kun”éravajtje administrative edhe klienti i cili gjaté bletjes me para né doré, nuk
merr nga shiteéi kuponin tatimor. Pér t€ provuar k&t€ situaté t& paligjshme. n& rastin konkret
duhet t& identifikonin edhe kundravajtésit, Klient¢ me em&r dhe mbiemér dhe duhet q& edhe ata
t& pérgjigjeshin sipas ligjit. Deklarimi né aktin e konstatimit si dhe né procesverbalin e gjobés se
subjekti nuk leshon kuponin tatimor gjykata ¢gmon se &shté njé deklarim i pa mbé&shtétur né
prova, prandaj dhe gjykata ¢mon se akti administrativ i 1&shuar n& bazg t& kétij deklarimi &sht€ i
pavlefshém dhe duhet t& anullohet.

Né gjykim, nga shiriti i kasés fiskale t& subjektit t& gjobitur rezulton se padit€si né datén e
kontrollit para dhe pas ores sé kontrollit ka léshuar fatura tatimore né ményre t€ rregullt dhe
periodike dhe konkretisht kishte pé&rpara fillimit t€ kontrollit nga shiriti rezulton se jan€ l€shuar
faturat tatimore nr.17; 18; 19; 20; 21; 22; dhe menj€here pas fillimit t€ kontrollit &shté 1&shuar
fatura nr.23. Si¢ edhe shihet nga intesiteti i l&shimit t& faturave, nga lloji dhe sasia e personave

1€ shérbyer, ku béhet fjalé pér shérbime me kafe dhe ndaj shumé personave pér njé€ interval kohe
prej 10 minutash nga njé kamarjere dhe nj€ banak ku &shté n& puné vetém njé€ ekspres rezulton t&
jené léshuar fatura tatimore népérmjet kasgs, gjithesej 7 t& tilla n€ nj€ interval kohor prej 10
minutash, nga té cilat rezulton se jané shérbyer vet€m pije té nxehta t& realizuara népérmjet
ekspresit q¢ jané kafe dhe makjato. Si¢ edhe shihet, ka njé maksimum faturimi né raporte me
mundesiné e shérbimit népérmjet ekspresit.

Kjo prové po té shikohet né harmoni dhe me déshming pérpara késaj gjykate t& deshmitarit
Gjergji Dallenga, atéhere situata e pretenduar nga paditési rezulton térésisht e vértetuar dhe gjoba
ashté vendosur nga inspektoret pér situatén e refuzimit t€ pérgjigjes nga klienti Dallenga ndaj
inspektoréve dhe paaftésia e tyre pér t€ kryer detyren, n€ pErputhje me ligjin.

Te gjitha provat € mésipérme flasin qarte se paditési nuk ka kryer kundravajije administrative,
pér t& cilin sshté léshuar akti administrativ “Njoftim Vlerésimi Tatimor™ nr. nr.3804, dat&
29.10.2012 t& Drejtorisé Rajonale Tatimore, Berat, si dhe vendimit nr. 25504/2, dat€ 26.02.2013
i Drejtorisé se Apelit Tatimor, Tirang, i cili e ka 1€né né fuqi até dhe pér kéto arsye k&to akte
oiykata gmon t'i shfugizojé térésisht né baz€ t& nenin 331/3 & K.Pr.Civile.”

IIL Vierésimii Gjykatés Administrative t& Apelit:

Né& analizé t& ankimeve t& paragitura nga pala e paditur Drejtoria Rajonale e Tatimeve Berat,
ndaj vendimit objekt ankimi. dhe né analizé té akieve t& dosjes si dhe né referim t& pércaktimeve
té ligjit material dhe procedural & gjen zbatim n& rastin konkret, Gjykata Administrative e
Apelit cmon se: Vendimi nr. 622, dat€ 27.05.2013 i Gjykatés s& Shkallés sé Paré Berat, &shté
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rrjedhim i njé procesi & zhvilluar ng keginterpretim té dispozitave té ligjit procedural dhe né njé

buar t& provave ¢ si i tillé duhet ndryshuar duke vead i is&
S& pari gjykata vlereson té evidentojé kompetencén e saj pér shqyrtimin e ankimit objekt i kéti]
gjykimi. Né referim 1€ nenit 7 gérma “a”, nenit 10 paragrafi 2 gérma "a” dhe nénit 44 t& Ligjit
Nr. 49/2012, kjo gjykaté ka kompetencén léndore dhe funksionale pér gjykimin e késaj ¢Eshtjeje.

S& dyti vleréson té marré né shqyrtim kushtet e pranueshmérisé s& ankimit. Sikurse &shté referuar
edhe mé sipér né k&€ vendim, rezulton g€ vendimi t& jet® shpallur né datén 27.05.2013. Pala e
paditur Drejtoria Rajonale ¢ Tatimeve Berat, ka paraqitur ankim né datén 11.06.2013,(pala e
paditur Drejtoria Rajonale e Tatimeve Berat ka marré dijeni mé daté 10.06.2013 me shérbim
postar). pra dukshém brenda afatit pesémbédhjeté ditor, t& pErcaktuar né& nenet 443 paragrafl i
paré dhe 444 paragrafi i paré ¢ K.Pr.Civile. Po késhtu, nuk rezulton t& ekzistojné kriteret
penguese t& parashikuara né nenin 45 € ligjiit nr. 49/2012 g& e bgjne vendimin t&
paankimueshém. Ankimi rezulton t& jetg i ploté edhe n€ elementét e tjer€, si né elementét e
formés edhe t& pérmbajtjes, lidhur me nénshkrimin nga pala gé e ka paragitur, tregimin e paléve
ndérgjyqése, v@nc}imin kundér té cilit &shté paraqitur ankim, apo kérkimet pér t€ cilat ai &ht&
paragitur., Pér t& gjitha sa mé sipér gjykata ¢mon se ankimi i paraqitur kundgr vendimi nr. 622,
daté 27.05.2013 i Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Berat, objekt gjykimi, duhet t€ pranohet pér
shqyrtim.

S& treti lidhur me pretendimet e parashtruara né ankim nga pala e paditur, refervar fakteve t&
mésipéime, Gjykata Administrative e Apelit vleréson se jané t& bazuara né€ ligj € prova.-

Sic ka rezultuar nga i:irovat e administruara né gjykim, paditési Omer Megaj &sht& i regjistruar si
pérson fizik n& organet tatimore pér ushirimin e aktivitetit “Bar Kafe”, pajisur me Certifikat€
Regjistrimi me NIPT K93204002V. N¢ baze t& urdhrit t& kontrollit nr. 390, dat¢ 18.10.2012
&shtg ushtruar kontrotl prang subjektit Omer Megaj nga inspektorét tatimor t& Drejtorisé Rajonale
Tatimoré. Gjate kétij kontrolli nga ana e inspektoréve tatimoré jang nxjerré Akti i Konstatimit
me nr. 0315976 dhe Procesverbali i gjobés me nr. 0071509 daté 18.10.2012. Sipas aktit t&
konstatimit t¢ hartuar nga inspektoret e kontrollit, rezulton se ky kontroll ka filluar n& orén
10:30, subjekti &shté i paisur me kasé dhe nuk l&shon kupone tatimor,

Me shkresén e datés 23.10.2012 aktet e mésipérme jané dérguar né Drejtoring Rajonale Tatimore
Berat, ¢ cila ka lgshuar Njoftimin pér Vlerésim Tatimor nr. 3804 prot., date 29.10.2012, sipas t&
cilit &shté urdh&ruar qé subjekti i kontrolluar ka pér t& paguar gjobén né masén 200 000 leké.

Paditési duke mos qené dakord me gjobén e vendosur, ka béré ankim n& Drejtorin€ e Apelimit
Tatimor Tirang, e cila pas shqyrtimit t& ankimit me vendimin nr. 25504/2 prot., daté 26.02.2013
ka vendosur t& léré né fuqi Njoftimin pér Vlergsimin pér detyrimin tatimor gjobe nr. 3804 dat#
29.10.2012, t& Drejtorisé Rajonale Tatimore Berat pér shumén 200 000 leke.

Konstatohet se gjith¢ pretendimeve t& paraqitura né ankim ndaj vendimit nr. 622, daté
27.05.2013 t&¢ Gjvkatés s& Shkallss s& Paré Berat nuk u &shté dhéné zgjidhje né vendim. Ky

6




vendim konstatohet t€ jeté rriedhojé e njé analize jo 1€ drejté t& nrovave dhe t& rrethanave té
faktit e 18 ligjit.
Gjykata Administrative e Apelit cmon se: Gjvkata Shkallés s& Paré Berat. ka gabuar né
interpretimin dhe vendimin e saj, duke e pranuar plotésisht kérkesé pading ¢ palés paditése.
Kolegji Administrativ i Apelit vleréson se inspektorét tatimoré t¢ Drejtorisé Rajonale Tatimoré
Fier, me cil&sing e palés paditése legjitimohen sipas urdhrit t& kontrollit nr. 390, daté 18.10.2012,
pér t& kryer kontrollin tatimor né zonén ku ka vendndodhjen subjektit Omer Mecaj . Inspektorét
kané detyrim t€ konstatojné me shkrim kundravajtjen administrative né prezencé t& paléve. Gjaté
keti) kontrolli nga ana e inspektoréve tatimor jané nxjerré Akti i Konstatimit me nr. 0315976 dhe
Procesverbali 1 gjobés me nr. 0071509 daté 18.10.2012. Sipas aktit t& konstatimit t& hartuar nga
inspektorét e kontrollit, rezulton se ky kontroll ka filluar n& orén 10:30, subjekti &shté i pajisur
me kasé dhe nuk l&shon kupone tatimore. Me shkresén e datés 23.10.2012, aktet e mésipérme
jan& dérguar n€ Drejtoring Rajonale Tatimore Berat, e cila ka l&shuar Njoftimin pér Vlerésim
Tatimor nr. 3804 prot., daté 29.10.2012, sipas t€ cilit &€shté urdh&ruar g€ subjekti i kontrolluar ka
pér t& paguar gjob&n né masén 200 000 leké.

t
Né& kéto kushte Gjy}kata Administrative e Apelit vieréson t& drejté Aktin e Konstatimit me nr.
0315976, Procesverbalin e gjob&s me nr. 0071509 daté 18.10.2012 dhe shkresa Njoftim pér
Vlergésim Tatimor t€ datés 23.10.2012 me nr. 3804 prot., daté 29.10.2012, l&shuar nga Drejtoria
Rajonale Tatimore Berat né t€ cilén ka detyruar palén paditése pér t& paguar gjob&n né masén
200 000 lekg, pasi jang akte t&€ nxjerré né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 9920/2008.

Gjykata Administrative e Apelit vier&son t& gabuar arsyetimin e béré nga Gjykata Shkallés s&
Paré Berat, kur ka konkluduar se veprimet e palés s€ paditur Drejtoria Rajonale e Tatimeve
Berat, jané t€ pa drejta n€ lidhje me mosmarréveshjen e krijuar me pal&t duke i justifikuar me
thirrjen e provave me déshmitaré né€ kundérshtim me nenin 232 t& K.Pr. Civile. N& t€ cilin

"Nuk lejohet prova me déshmitaré kundér ose tej pérmbajtjes sé njé akti zyrtar ose privat gé
pérbén prové té ploté. Gjithashtu, nuk lejohet té provohet me déshmitaré marréveshja e paléve
pér ndryshimin e kontratés ose shuarja, me ané té pagimit ose € faljes sé detyrimeve né té holla,
qé rrjedhin nga njé kontraté e béré me dokument”.

Ndryshe nga sa ka vler€suar Gjykata Shkallés sé Paré Berat, ky kolegj bén njé rivlersim t& i t&
provave dhe t€ fakteve (€ vier€suara nga kjo gjykat€ duke i vlersuar si t& ligjshme aktin
administrativ t& Konstatimit me nr. 0315976, Procesverbalin e gjobés me nr. 0071509 daté
18.10.2012 dhe shkresén Njoltim pér Vler&sim Tatimor t&€ datés 23.10.2012 me nr. 3804 prot.,
datg 29.10.2012.

Né kéto kushte, Gjykata Administrative e Apelit bén njé analizé & plot& akteve té administruara
dhe t& pretendimeve t€ ngritura nga pal&t, ¢mon se né& rastin konkret konkluzionet e arritura nga
Gjykata e Shkallés s& Paré Berat jané t& gabuara dhe si té tilla duhen rrézuar duke ndryshuar
ményrén ¢ disponimit t€ késaj gjykate lidhur me pading dhe rrézimine ¢ sajé, si t& pabazuar né
ligj dhe prova.

Pér té gjitha sa mé sipér, Gjvkata Administrative e Apelit vler&son si t& bazuara né ligj e prova
pretendimet e parashtruara n€ ankim, dhe si té tilla, vendimi nr. 622, dat& 27.05.2013, i Gjykata
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Shkallés s¢ Paré Berat. &shté marré né analizé € gabuar t& provave, e né keginterpretim t&
dispozitave & ligjit procedural ¢ material , prandaj duhet ndryshuar, duke vendosur mézimin ¢

padis€. Referuar nenit 50 gérma “c” & ligjit nr.49/2012, kjo Gjykaté vleréson se duhet ndryshuar.

PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, bazuar né nenin 50, shkronja “c” e ligjit nr.49/2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjvkimin e mosmarréveshjeve
administrative™, i ndryshuar,

YENDOSI

Ndryshimin e vendimit nr.622, daté 27.05.2013 t& Gjykatés sé Shkallés sé Paré Berat, dhe
rrézimin e padisé si t& pabazuar né ligj.

Kundgr kétij vendimi nuk lejohet rekurs né Gjykatén e Lartg.

U shpall n& T"Erané, sot mé daté 22.06.2016.

ANETARE ANETARE KRYESUES
Enkelejda METALIAJ (SOFTA) Alkelina GAZIDEDJA Arjan QAFA
DV DV 131"

E NJEHSUAR ME ORIGJINALIN




